



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão Demandante: SAAE Carmo de Minas

Setor: Administrativo

Responsáveis pela Demanda: Paloma de Freitas Costa Batista

Cargo: Assistente administrativa

E-mail: administracao@saaecarmodeminas.mg.gov.br

Telefone: (35) 9.8856-3645 e (35)3334-2302

Detalhamento do Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente e Papelaria conforme detalhamento abaixo para atender as necessidades dos servidores da Autarquia.

Justificativa da Necessidade da contratação:

Faz-se necessária a aquisição de Materiais de expediente e escritório para suprir às necessidades de fornecimento interno do Almoxarifado, tendo em vista os mesmos serem indispensáveis ao desenvolvimento das atividades, especialmente administrativas, realizadas nesta autarquia, bem como para complementação de estoque para a previsão de utilização no período de 12(doze) meses.

Os itens de materiais de expediente e escritório são essenciais para o dia a dia de trabalho dessa Autarquia. Isso porque são utilizados para organização administrativa, seja para os funcionários ou para o atendimento ao cliente, sendo que a falta dos mesmos pode prejudicar o andamento das atividades em nossa Autarquia.

Descrição e Quantidade na tabela abaixo:

Item	Descrição do Objeto	Quantidade	Valor Mediana CATMAT	Unidade	Valor Total
1	Apagador para quadro branco, negro e verde, medindo 15 x 5 cm, base de plástico, feltro com espessura mínima de 4.0 mm, de feltro tratado com Type e base de plástico ABS 2000 anatômico. Padrão de qualidade igual ou superior Pilot. CATMAT: 204691	2	R\$3,85	UNIDADE	R\$7,70
2	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS Características: Apoio ergonômico para pés, com estrutura de tubo e chapas de aço montada sob base injetada em polipropileno ou ABS ou termoplástico de alto impacto com textura antiderrapante; Mecanismo de regulagem de altura (AJUSTE ALTURA:DE 6,5	15	R\$58,33	UNIDADE	R\$874,95



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

CARMO DE MINAS - MG

www.saaecarmodeminas.mg.gov.br

CNPJ 10.624.592/0001-76

Autarquia criada pela Lei Municipal nº 1.734, de 18 de dezembro de 2008.

	A 12,5 CM, LARGURA:45 CM, COMPRIMENTO:35 CM) com possibilidade de acionamento com os próprios pés do usuário. Inclinação com balanço que se ajusta de acordo com a postura do usuário. Pés com borrachas antideslizante. Em conformidade com a NR 17 - ERGONOMIA do Ministério do Trabalho e Emprego - MTE e da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT. CATMAT: 610369				
3	BANDEJA DOCUMENTOS, MATERIAL:ACRÍLICA, TIPO:TRIPLA, COR:INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TAMANHO OFÍCIO CATMAT: 305372	12	R\$43,00	UNIDADE	R\$516,00
4	Barbante branco de algodão. Quantidade fios: 4 unidades. Acabamento superficial cru. Rolo com 250 gramas. CATMAT: 206995	4	R\$7,29	UNIDADE	R\$29,16
5	Bloco de notas adesivas, 38mmx 51mm, 400folhas (pequeno). BLOCO RECADO, MATERIAL:PAPEL, COR:AMARELA, LARGURA:38 MM, COMPRIMENTO:50 MM, TIPO:REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AUTO-ADESIVO COM 1 CM, POST IT CATMAT: 263616	20	R\$2,83	PACOTE (400 FOLHAS)	R\$56,60
6	Bloco de notas adesivas, 76mmx 76mm, 450folhas (Grande). BLOCO RECADO, MATERIAL:PAPEL, COR:AMARELA, LARGURA:76 MM, COMPRIMENTO:102 MM, TIPO:REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AUTO-ADESIVO COM 1 CM, POST IT CATMAT: 263613	20	R\$33,90	PACOTE (450 FOLHAS)	R\$678,00
7	Borracha escolar TK cinta plástica pequena. Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 56, largura 33, altura 11, cor branca, características adicionais capa plástica protetora. CATMAT: 230831	20	R\$2,70	UNIDADE	R\$54,00
8	CAIXA EMBALAGEM, MATERIAL:PAPELÃO, TIPO:ONDULADO, COMPRIMENTO:400 MM, LARGURA:310 MM, ALTURA:300 MM, COR:KRAFT NATURAL CATMAT: 473517	100	R\$4,90	UNIDADE	R\$490,00
9	Calculadora com 12 dígitos: Memória inversão de sinais, porcentagem Grand Total Mark Up Duplo Zero Backspace bateria (LR1130) 10.4 x 2.5 B10. TIPO:MESA (4 OPERAÇÕES	14	R\$25,25	UNIDADE	R\$353,50



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

CARMO DE MINAS - MG

www.saaecarmodeminas.mg.gov.br

CNPJ 10.624.592/0001-76

Autarquia criada pela Lei Municipal nº 1.734, de 18 de dezembro de 2008.

	BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO:SOLAR/BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO CATMAT: 394691				
10	Caneta esferográfica cor azul nº7: (Corpo em resima termoplástica; modelo descartável; corpo translúcida; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, na cor azul; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeteira (tampa do topo) fixa.) CATMAT: 271833	4	R\$28,73	CAIXA (50 UNIDADES)	R\$114,92
11	Caneta esferográfica cor preta nº7: (Corpo em resima termoplástica; modelo descartável; corpo translúcida; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, na cor preta; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeteira (tampa do topo) fixa.) CATMAT: 271834	100	R\$0,59	UNIDADE	R\$59,00
12	Caneta esferográfica cor vermelha nº7: (Corpo em resima termoplástica; modelo descartável; corpo translúcida; ponta em latão; com esfera de tungstênio; espessura de 1,0mm, na cor vermelha; com tampa protetora removível ventilada, na cor da tinta; topeteira (tampa do topo) fixa.) CATMAT: 271835	2	R\$30,73	CAIXA (50 UNIDADES)	R\$61,46
13	CANETA PERMANENTE , PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:POLIÉSTER, COR TINTA:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:2 PONTAS 1MM / 0,7MM CATMAT: 396418	5	R\$3,58	UNIDADE	R\$17,90
14	CARIMBO AUTOMÁTICO PERSONALIZADO. CARIMBO, MATERIAL CORPO:ACRÍLICO, MATERIAL BASE:RESINA, COMPRIMENTO:7,00 CM, LARGURA:2,50 CM, TIPO:AUTOMÁTICO, FORMATO:RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RETRÁTIL COM MOLA CATMAT: 259964	15	R\$59,72	UNIDADE	R\$895,80
15	CARTOLINA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:150 G/M2, COMPRIMENTO:660 MM, LARGURA:500 MM, COR:DIVERSAS CATMAT: 235224	12	R\$1,54	UNIDADE	R\$18,48
16	Clips galvanizado nº2/0: (Caixa com 500 gramas.). CLIPE, TRATAMENTO	6	R\$2,90	CAIXA (500 GR)	R\$17,40



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

CARMO DE MINAS - MG

www.saaecarmodeminas.mg.gov.br

CNPJ 10.624.592/0001-76

Autarquia criada pela Lei Municipal nº 1.734, de 18 de dezembro de 2008.

	SUPERFICIAL:NIQUELADO, TAMANHO:2/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO CATMAT: 272501				
17	CLIPS nº 8/0 – CAIXA Clips nº 8/0, niquelado, grande, caixa com 50 unidades. CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL:NIQUELADO, TAMANHO:8/0, MATERIAL:AÇO CARBONO, FORMATO:PARALELO CATMAT: 226734	6	R\$2,48	CAIXA (500 GR)	R\$14,88
18	Cola Branca Líquida 110 gr: (líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores tóxicos). COLA, COMPOSIÇÃO:POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LAVÁVEL E ATÓXICA CATMAT: 226734	6	R\$2,97	UNIDADE	R\$17,82
19	Cola em bastão, a base de água, lavável, atóxica, embalagem em material plástico reciclado contendo até 10g, blister de papel reciclado. Padrão de qualidade igual ou superior a Bic Ecolutions. Cor: Branca CATMAT: 292447	10	R\$4,82	UNIDADE	R\$48,20
20	Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão. CATMAT: 284808	1	R\$14,70	PACOTE (10 UNIDADES)	R\$14,70
21	COMPASSO ESCOLAR, MATERIAL:METAL, COMPRIMENTO:13 CM, MODELO:SEM TIRA LINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM ESTOJO CATMAT: 390644	2	R\$4,40	UNIDADE	R\$8,80
22	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL:POLIESTIRENO, CAPACIDADE:200 ML, APLICAÇÃO:ÁGUA/SUCO E REFRIGERENTE, ESPESSURA:0,51 A 0,54 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO TÓXICO CATMAT: 250693	12	R\$3,84	PACOTE (100 UNIDADES)	R\$46,08
23	PROJETOR MULTIMÍDIA, VOLTAGEM:100/240 V, FREQUÊNCIA:50 A 60 HZ, QUANTIDADE ENTRADA RGB:1 S-VÍDEO/1RCA UN, QUANTIDADE ENTRADAS VÍDEO:01: SVIDEO E 04 PINOS RCA UN, TIPO ZOOM:MANUAL/DIGITAL,	1	R\$3865,00	UNIDADE	R\$3865,00



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE
CARMO DE MINAS - MG

www.saaecarmodeminas.mg.gov.br

CNPJ 10.624.592/0001-76

Autarquia criada pela Lei Municipal nº 1.734, de 18 de dezembro de 2008.

	TIPO:PORTÁTIL, CAPACIDADE PROJEÇÃO COR:1.07 BILHÕES DE CORES PX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONEXÃO HDMI, RGB E USB, WIFI, SEEN MIRROR/SHARING, LUMINOSIDADE MÍNIMA:3.600 LM, TIPO FOCO:MANUAL, TIPO PROJEÇÃO:FRONTAL/TRASEIRO/TETO/MES A, RESOLUÇÃO:NATIVA 1920X1200. MARCA SIMILIAR A EPSON OU SUPERIOR. LÂMPADA DE LONGA DURAÇÃO. GARANTIA DE 3 (TRÊS) ANOS. PROJEÇÃO EM TELAS DE MAIS DE 300 POLEGADAS. BAIXO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA (0,3W EM MODO ESPERA), LÂMPADA E-TORL QUE ECONOMIZA ENERGIA ELÉTRICA. DIMENSÕES: Altura: 8,7 cm, Largura: 30,2 cm, Profundidade: 24,9 cm. Peso Líquido: 2,7 kg. Tecnologia 3LCD de 3 chips para o melhor brilho em cores de sua categoria: 3.400 lumens de brilho em cores e 3.400 lumens brilho em branco. Configuração fácil e versatilidade de posicionamento: Zoom digital de 1.0-1.35x, ±30 graus de correção keystone horizontal e vertical, e slider horizontal. Alto-falante integrado de 5W: para projeções cativantes. CATMAT: 446924				
24	Elástico, cor amarela, material látex, alta qualidade e resistência , aplicação escritório, tamanho nº 18, pacote com 100 unidades. CATMAT: 413182	1	R\$4,66	PACOTE (100 UNIDADES)	R\$4,66
25	ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO:SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L):340 X 240 MM, COR:PARDA, GRAMATURA:80 G/M2 CATMAT: 464624	100	R\$0,39	UNIDADE	R\$39,00
26	ENVELOPE, MATERIAL:KRAFT, MODELO:SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L):176 X 250 MM, COR:PARDA, GRAMATURA:80 G/M2 CATMAT: 461221	100	R\$0,37	UNIDADE	R\$37,00
27	ESTILETE, TIPO:ESTREITO, ESPESSURA:9 MM, MATERIAL CORPO:EMBORRACHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BLOQUADOR DE LÂMINA COM PARAFUSO CATMAT: 411451	10	R\$6,50	UNIDADE	R\$65,00
28	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL RESISTENTE, TIPO:ESPÁTULA, CARACTERÍSTICAS	10	R\$1,40	UNIDADE	R\$14,00



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

CARMO DE MINAS - MG

www.saaecarmodeminas.mg.gov.br

CNPJ 10.624.592/0001-76

Autarquia criada pela Lei Municipal nº 1.734, de 18 de dezembro de 2008.

	ADICIONAIS:DIMENSÕES 150 X 20 MM CATMAT: 311193				
29	FITA ADESIVA, MATERIAL:POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:12 MM, COMPRIMENTO:50 M CATMAT: 279105	6	R\$1,30	UNIDADE	R\$7,80
30	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL:RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO:50 M, LARGURA:50 MM, ESPESSURA:0,20 MM, APLICAÇÃO:EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, TIPO:FILAMENTOSA, COR:MARROM CATMAT: 229223	6	R\$3,77	UNIDADE	R\$22,62
31	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL:RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO:50 M, LARGURA:48 MM, ESPESSURA:0,20 MM, APLICAÇÃO:EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, TIPO:TUBETE PAPELÃO, COR:TRANSPARENTE CATMAT: 229181	6	R\$3,63	UNIDADE	R\$21,78
32	FITA ADESIVA, MATERIAL:PAPEL, TIPO:DUPLA FACE, LARGURA:12 MM, COMPRIMENTO:30 M, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:MULTIUSO CATMAT: 278986	6	R\$3,80	UNIDADE	R\$22,80
33	Fita Corretiva: Dimensões 4,2mm x 12m CATMAT: 353160	20	R\$4,00	UNIDADE	R\$80,00
34	Fita Crepe Fina, 24mmx50m CATMAT: 278969	6	R\$4,49	UNIDADE	R\$26,94
35	Folha de etiquetas adesivas brancas, no formato A4. Tipo: Autoadesiva. Tamanho:200x288,5mm. Cor: Branca. (100 folhas por caixa) CATMAT: 261245	6	R\$47,88	PACOTE (100 UNIDADES)	R\$287,28
36	Grampeador de Mesa 26/6 para 30 folhas, estrutura em metal, dimensão aproximada 19cm na base. CATMAT: 229444	10	R\$24,00	UNIDADE	R\$240,00
37	Grampeador para papel, de mesa, tamanho grande. Utiliza grampos 23/8 a 23/23. Capacidade para grampear até 240 folhas de papel 75g/m2. Estrutura metálica, formato anatômico, apoio ergonômico emborrachado ou plástico, para maior conforto ao grampear. Gaveta em aço cromado ou pintura epoxi de alta resistência. Mola do empurrador em formato helicoidal de alta resistência e retração	1	R\$72,00	UNIDADE	R\$72,00



	automática. Toda estrutura da gaveta, empurrador dos grampos e caraça deverá ser de metal, não será aceito a presença de nenhum componente plástico na estrutura. Base com revestimento antiderrapante. Padrão de qualidade igual ou superior a Genmes. CATMAT: 203577				
38	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6. Caixa com 5.000 unidades. Padrão de qualidade igual ou superior a Bacchi. CATMAT: 253939	10	R\$3,38	CAIXA (5000 UNIDADES)	R\$33,80
39	Grampo plástico estendido 300x9x112mm (pacote com 50 unidades) branco transparente. GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL:PLÁSTICO, COMPRIMENTO:9 CM, TIPO:LINGUETA, APLICAÇÃO:FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:HASTE 9 CM, CAPACIDADE 600 FOLHAS CATMAT: 388171	6	R\$18,29	PACOTE (50 UNIDADES)	R\$109,74
40	Grampo trilho metalizado 80mm para 200 folhas (pacote com 50 unidades). GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL:AÇO NIQUELADO, COMPRIMENTO:80 MM, TIPO:LINGUETA, APLICAÇÃO:PASTA CARTOLINA CATMAT: 200502	6	R\$14,34	PACOTE (50 UNIDADES)	R\$86,04
41	Lápis sextavado preto para escrever. Nº2 (caixa com 72 unidades) CATMAT: 284328	72	R\$0,25	UNIDADE	R\$18,00
42	Lapiseira, corpo em plástico, cores diversas, ponteira retrátil, utiliza mina de grafite de 0,7 mm, com mecanismo resistente para avanço da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removível, ideal para desenhos e escrita em geral. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PRENDEDOR E PONTEIRA DE METAL CATMAT: 234251	10	R\$2,60	UNIDADE	R\$26,00
43	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,9, características adicionais com prendedor, ponta e acionador de metal c/borracha. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PRENDEDOR E PONTEIRA DE METAL CATMAT: 252587	1	R\$3,23	UNIDADE	R\$3,23
44	Livro de ata, pautado e numerado, com termo de abertura e encerramento, medindo aproximadamente 33 x 23 cm, com 200 folhas.	1	R\$22,61	UNIDADE	R\$22,61



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

CARMO DE MINAS - MG

www.saaecarmodeminas.mg.gov.br

CNPJ 10.624.592/0001-76

Autarquia criada pela Lei Municipal nº 1.734, de 18 de dezembro de 2008.

	CATMAT: 200695				
45	Livro de protocolo, papel off-set, com 100 folhas, comprimento de 160 x 220 mm (CxL), capa dura, com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g. CATMAT: 245187	1	R\$16,90	UNIDADE	R\$16,90
46	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,70, comprimento 60, dureza 2b. CATMAT: 203343	20	R\$0,75	CAIXA (12 UNIDADES)	R\$15,00
47	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,90, comprimento 60, dureza 2b. CATMAT: 203351	2	R\$0,75	CAIXA (12 UNIDADES)	R\$1,50
48	Molhador de dedos, pasta de 12 gramas, utilizado para manuseio de papéis e cédulas de dinheiro. Padrão de qualidade igual ou superior a Tonbras. MOLHA-DEDOS, MATERIAL BASE:PLÁSTICO, MATERIAL TAMPA:PLÁSTICO, MATERIAL CARGA:CREME ATÓXICO, TAMANHO:ÚNICO, VALIDADE CARGA:2 ANOS CATMAT: 201847	5	R\$2,41	UNIDADE	R\$12,05
49	PAPEL AUTO ADESIVO, TIPO CONTACT - Papel auto-adesivo, material plástico, tipo contact, cor incolor, rolo com dimensões de 450 mm (largura) x 10 m (comprimento).Rolo 10 metros CATMAT:278461	10	R\$2,20	METRO	R\$22,00
50	Papel sulfite de papelaria: (Gramatura 75g/m2; formato A4; medindo (210x297) mm; alvura mínima de 90%, conforme norma ISSO para papel branco; opacidade mínima de 87%; umidade entre 3,5% (+/-1,0); ph alcalino cor branca; embalagem de papel revestido com polietileno FSC ou Cerflor impressos na embalagem; composto 100% de madeira reflorestada; pacote 500 folhas.) CATMAT: 461821	100	R\$20,20	PACOTE (500 FOLHAS)	R\$2020,00
51	Pasta aba plástica simples com elástico, tamanho ofício: (Produzida em polipropileno; transparente ou azul claro; Dimensões: 235x350x02 mm(LxAxP).) CATMAT: 396487	20	R\$4,14	UNIDADE	R\$82,80
52	Pasta AZ Preta lisa, lombo largo , Tamanho: 28,5 x34,5 x8,0 cm. Estrutura interna inclui 2 argolas em formato D reforçadas e ferragem niquelada de alta durabilidade, raios de travamento e olhal no dorso. Dorso c/etiqueta personalizável. Bordas inferiores reforçadas em	60	R\$16,87	UNIDADE	R\$1012,20



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

CARMO DE MINAS - MG

www.saaecarmodeminas.mg.gov.br

CNPJ 10.624.592/0001-76

Autarquia criada pela Lei Municipal nº 1.734, de 18 de dezembro de 2008.

	metal para um menor desgaste. CATMAT: 243725				
53	PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:CATÁLOGO, LARGURA:240 MM, ALTURA:330 MM, COR:FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:4 FUROS E 50 ENVELOPES PLÁSTICOS CATMAT: 283074	10	R\$13,17	UNIDADE	R\$131,70
54	PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO, COR:VARIADA, GRAMATURA:180 G/M2, TAMANHO:OFÍCIO - 235x325mm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:COM GRAMPO TRILHO CATMAT: 464317	20	R\$1,69	UNIDADE	R\$33,80
55	PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PAPELÃO, TIPO:COM GRAMPO TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM VISOR, TAMANHO:OFÍCIO, 235x325 mm CATMAT: 243357	20	R\$1,93	UNIDADE	R\$38,60
56	PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA:250 MM, ALTURA:350 MM, LOMBADA:40 MM, COR:AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ELÁSTICO, TAMANHO:OFÍCIO CATMAT: 287304	30	R\$3,99	UNIDADE	R\$119,70
57	Pasta suspensa kraft para arquivo completa. Deverá acompanhar cada pasta: 1 visor de papel, 1 visor plástico, 1 grampo trilho de plástico, 2 hastes em PVC reforçadas removíveis medindo 41 cm cada. Medidas da pasta: 36 cm de comprimento 24 cm de altura (medida fechada). CATMAT: 233907	4	R\$65,00	CAIXA (50 UNIDADES)	R\$260,00
58	Pen Drive 32 GB CATMAT: 355671	10	R\$19,00	UNIDADE	R\$190,00
59	PERFURADOR DE PAPEL PARA 30 FOLHAS - Perfurador de papel, em aço, com capacidade para perfurar até 30 folhas por vez. Estrutura metálica de alta resistência. Distância entre os dois furos: 80mm. Flexionador anatômico em formato de "U" ou que acomode toda a superfície da mão, proporcionando o menor esforço possível para perfurar. Cor preta. Padrão de qualidade igual ou superior a Acco ou Maxprint. CATMAT: 309074	4	R\$34,43	UNIDADE	R\$137,72
60	Pilha Alcalina média AA, pacote com 4 unidades – Alto desempenho. PILHA, TAMANHO:PEQUENA, MODELO:AA,	5	R\$5,39	UNIDADE	R\$26,95



	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO:ALCALINA, TENSÃO NOMINAL:1,5 V CATMAT: 419859				
61	Pilha, tamanho palito, modelo AAA, características adicionais não recarregável, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5. CATMAT: 419860	5	R\$3,20	UNIDADE	R\$16,00
62	Pincel Atômico 1100 (preto) CATMAT: 279488	5	R\$9,15	UNIDADE	R\$45,75
63	Pincel marca texto (Cor laranja, caneta com ponta chanfrada para destacar o texto e sublinhar linhas). CATMAT: 328961	20	R\$0,96	UNIDADE	R\$19,20
64	Pincel para quadro branco, novo, ponta macia. Tinta especial, a base de água, não recarregável, cor preto. Corpo e tampa em material termoplástico. Comprimento mínimo de 90 mm. Ponta em formato cônico, devendo constituir uma escrita firme e macia. Deverá proporcionar ótima leitura à distância mínima de 5m do quadro branco. Fácil remoção com flanela ou apagador apropriado para quadro branco. Validade mínima de 1 ano contra falhas, ressecamento e defeito de fabricação indicada pelo fabricante do produto, a contar da entrega do material. Padrão de qualidade igual ou superior a Pilot WBM-7. CATMAT: 302539	6	R\$1,56	UNIDADE	R\$9,36
65	Pincel para quadro branco, novo, ponta macia. Tinta especial, a base de água, não recarregável, cor verde. Corpo e tampa em material termoplástico. Comprimento mínimo de 90 mm. Ponta em formato cônico, devendo constituir uma escrita firme e macia. Deverá proporcionar ótima leitura à distância mínima de 5m do quadro branco. Fácil remoção com flanela ou apagador apropriado para quadro branco. Validade mínima de 1 ano contra falhas, ressecamento e defeito de fabricação indicada pelo fabricante do produto, a contar da entrega do material. Padrão de qualidade igual ou superior a Pilot WBM-7 CATMAT: 302538	6	R\$1,91	UNIDADE	R\$11,46
66	Pincel para quadro branco, novo, ponta macia. Tinta especial, a base de água, não recarregável, cor vermelha. Corpo e tampa em material termoplástico. Comprimento mínimo	6	R\$6,36	UNIDADE	R\$38,16



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

CARMO DE MINAS - MG

www.saaecarmodeminas.mg.gov.br

CNPJ 10.624.592/0001-76

Autarquia criada pela Lei Municipal nº 1.734, de 18 de dezembro de 2008.

	de 90 mm. Ponta em formato cônico, devendo constituir uma escrita firme e macia. Deverá proporcionar ótima leitura à distância mínima de 5m do quadro branco. Fácil remoção com flanela ou apagador apropriado para quadro branco. Validade mínima de 1 ano contra falhas, ressecamento e defeito de fabricação 26 indicada pelo fabricante do produto, a contar da entrega do material. Padrão de qualidade igual ou superior a Pilot WBM-7 CATMAT: 302540				
67	Pincel para quadro branco, novo, ponta macia. Tinta especial, a base de água, não recarregável, cor azul. Corpo e tampa em material termoplástico. Comprimento mínimo de 90 mm. Ponta em formato cônico, devendo constituir uma escrita firme e macia. Deverá proporcionar ótima leitura à distância mínima de 5m do quadro branco. Fácil remoção com flanela ou apagador apropriado para quadro branco. Validade mínima de 1 ano contra falhas, ressecamento e defeito de fabricação indicada pelo fabricante do produto, a contar da entrega do material. Padrão de qualidade igual ou superior a Pilot WBM-7 CATMAT: 303822	6	R\$2,20	UNIDADE	R\$13,20
68	PISTOLA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE - GRANDE - 40W, BIVOLT - PARA APLICAÇÃO DE COLA DE SILICONE - PARA REFIL GROSSO (Adequado ao bastão de 11mm) CATMAT: 439981	1	R\$33,15	UNIDADE	R\$33,15
69	Porta lápis/clips/cartão aramado preto, produto fabricado em chapa de aço expandida, com pintura eletrostática, conjunto 3x1, dimensões aproximadas 20cm largura x 10cm altura x 20cm. CATMAT: 313785	14	R\$15,65	UNIDADE	R\$219,10
70	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 340 MM, LARGURA: 240 MM, ESPESSURA: 2 MM, COR: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PREDENDOR DE METAL E CANTOS ARRENDONDADOS CATMAT: 383451	10	R\$9,94	UNIDADE	R\$99,40
71	Régua para escritório: Material plástico leitoso, comprimento 15cm; graduação centímetro. CATMAT: 392067	10	R\$0,74	UNIDADE	R\$7,40



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE

CARMO DE MINAS - MG

www.saaecarmodeminas.mg.gov.br

CNPJ 10.624.592/0001-76

Autarquia criada pela Lei Municipal nº 1.734, de 18 de dezembro de 2008.

72	Régua para escritório: Material plástico leitoso, comprimento 30cm; graduação centímetro. CATMAT: 203186	10	R\$1,00	UNIDADE	R\$10,00
73	Solução limpadora, aplicação quadro branco, tipo instantânea, aspecto físico líquido, características adicionais spray, capacidade 60mL. CATMAT: 349920	3	R\$12,24	UNIDADE	R\$36,72
74	Tachinha Percevejo Alfinete para fixar em quadro, redonda, 10mmx10mm, ferro. (Caixa com 50unidades) CATMAT: 316632	2	R\$2,99	UNIDADE	R\$5,98
75	TESOURA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO:RESINA TERMOPLÁSTICA, COMPRIMENTO:18 CM CATMAT: 271466	10	R\$4,76	UNIDADE	R\$47,60
76	Tinta para carimbo: Cor azul e preto; componentes água, pigmentos, sem óleo; aspecto físico líquido; capacidade frasco de 40 a 42 ml. CATMAT: 291372	2	R\$2,20	UNIDADE	R\$4,40
77	TONER ORIGINAL 283A PARA IMPRESSORA HP 127 (IMPRESSORA COMPRAS) CATMAT: 428078	12	R\$147,54	UNIDADE	R\$1770,48
78	TONER ORIGINAL 285A PARA IMPRESSORA HP (CONTABILIDADE) CATMAT: 439603	4	R\$35,00	UNIDADE	R\$140,00
79	TONER ORIGINAL EVOLUT CF 283A(105K) PARA IMPRESSORA HP LASER JET PRO MFP M125A. (IMPRESSORA ETA) CATMAT: 428078	6	R\$147,54	UNIDADE	R\$885,24
80	REFIL RECARGA t544 520-AP PARA IMPRESSORA EPSON L3250 ORIGINAL (ATENDIMENTO). COR: PRETA CATMAT :610665	6	R\$69,90	UNIDADE	R\$419,40
81	REFIL RECARGA t544 520-AP PARA IMPRESSORA EPSON L3250 ORIGINAL (ATENDIMENTO). COR: CIANO CATMAT: 610667	3	R\$47,60	UNIDADE	R\$142,80
82	REFIL RECARGA t544 520-AP PARA IMPRESSORA EPSON L3250 ORIGINAL (ATENDIMENTO). COR: MAGENTA CATMAT: 610670	3	R\$42,70	UNIDADE	R\$28,10
83	REFIL RECARGA t544 520-AP PARA IMPRESSORA EPSON L3250 ORIGINAL (ATENDIMENTO). COR: AMARELA CATMAT: 610671	3	R\$46,55	UNIDADE	R\$139,65
84	TONER IMPRESSORA BROTHER, REFERÊNCIA CARTUCHO:TN-660, TIPO	3	R\$32,50	UNIDADE	R\$97,50



CARTUCHO:ORIGINAL CATMAT: 467352				
-------------------------------------	--	--	--	--

Condições Gerais de Entrega e Fornecimento:

O período de vigência da contratação será 12 meses. Os itens serão entregues de forma parcelada, definida de acordo com sua necessidade de consumo. Tais prazos estarão descritos no Estudo Técnico Preliminar.

Local e horário para entrega:

Os itens deverão ser entregues no Almoxarifado da Autarquia, endereço Rua José de Jesus Pereira (alameda B) N° 26 bairro Monte Verde Carmo de Minas-MG.

As entregas ocorrerão durante todos os dias da semana e em horários a serem especificados no Estudo Técnico Preliminar, correndo por conta da licitante vencedora as despesas de embalagem, transporte, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento.

Unidade e servidor responsável pelos esclarecimentos:

Setor Administrativo, Kayo Vinycyus de Souza Oliveira

Prazo para pagamento: Até trinta dias após o recebimento, conferência e confirmação dos itens entregues.

Estimativa do valor da despesa:

Diante da necessidade de estimar preliminarmente o valor da contratação, nos termos § 1° do art. 18 da Lei Federal 14.133/21 e, mais precisamente, no inciso VI, foi utilizado o Painel de Preços do Governo Federal.

O Valor estimado da contratação é de: R\$17.961,62 (dezesete mil novecentos e sessenta e um reais e sessenta e dois centavos).

Responsável pela formalização da demanda:

Paloma de Freitas Costa Batista
Assistente Administrativo

Responsável pela aprovação da demanda

Kayo Vinycyus de Souza Oliveira
Diretor Executivo



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE
CARMO DE MINAS - MG
www.saaecarmodeminas.mg.gov.br
CNPJ 10.624.592/0001-76
Autarquia criada pela Lei Municipal nº 1.734, de 18 de dezembro de 2008.

SAAE Carmo de Minas – MG, 04 de Setembro 2024.

Deferido: () Sim () Não

Data: _____

Kayo Vinicyus de Souza Oliveira
Diretor Executivo
SAAE Carmo de Minas
CNPJ 10.624.592/0001-76